1

平成 24年 8月 9日

各  位
会 社 名  日本ハム株式会社

代表者名 代表取締役社長 竹  添     昇

(コード番号 2282  東証･大証第一部)

問合せ先 広報ＩＲ部長  中  島   茂

 ＴＥＬ   06-7525-3031

ハム・ソーセージ生産工場の会社分割による連結子会社への承継に関する内容の一部変更、

及びそれに伴う業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成 24年 4月 13日に「ハム・ソーセージ生産工場の会社分割による連結子会社への承継に

関するお知らせ」で、当社と日本ハムファクトリー株式会社（以下、ＮＨファクトリーといいます）と

の簡易吸収分割（以下、本会社分割といいます）を公表しておりますが、本会社分割について労使間で

協議を続けてまいりました結果、本日開催の取締役会において、本会社分割に係る分割契約の内容の一

部を変更することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

またこの変更を踏まえ、平成 24年 5月 14日に公表した業績予想を下記の通り修正しましたので、お

知らせいたします。

記

１．本会社分割の変更点

(1)本会社分割の日程について

 変更前 変更後

分 割 契 約 の 取 締 役 会 承 認

（当社及びＮＨファクトリー）
平成 24年 4月 13日 変更なし

分 割 契 約 の 締 結 平成 24年 4月 20日（予定） 平成 24年 4月 20日

変 更 分 割 契 約 の 締 結 ― 平成 24年 8月 15日（予定）

分 割 契 約 の 株 主 総 会 承 認 ※

（ Ｎ Ｈ フ ァ ク ト リ ー ）
平成 24年 5月 28日（予定） 平成 24年 8月 17日（予定）

分 割 効 力 発 生 日 平成 24年 10月 1日（予定） 変更なし

※前述の通り、平成 24 年 8 月 15 日付けで変更分割契約が締結される予定ですので、ＮＨファクトリー

の株主総会におきましては、変更分割契約による変更後の分割契約が承認される予定です。

 【変更理由】

 主として本会社分割における労働契約に関する労使合意事項を盛り込むため、変更分割契約を締結す

るものであり、分割効力発生日の変更はありません。

（2）本会社分割の対象資産、負債の項目及び金額

〔変更前（平成 23年 12月 31日時点）〕                     （単位：百万円）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流 動 資 産 2,313  諸  負  債 7,498

固 定 資 産 17,903

合  計 20,216  合  計 7,498

2

〔変更後（平成 24年 6月 30日時点）〕                     （単位：百万円）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流 動 資 産 3,212  諸  負  債 1,027

固 定 資 産 17,954

合  計 21,166  合  計 1,027

 【変更理由】

 本会社分割におけるＮＨファクトリー及び当社の事務負担を軽減するため、分割効力発生日の前日時

点の本会社分割の対象事業に係る諸負債の大半について、当社が債務履行を行うこととし、これに伴い

本会社分割により承継される諸負債が減少するものです。なお、本資料における「本会社分割の対象資

産、負債の項目及び金額」は平成 24年 6月 30日時点の数値を用いております。

（3）本会社分割に際しての配当金（ＮＨファクトリー⇒日本ハム㈱への配当金）  （単位：百万円）

 変更前 変更後 差額

利益剰余金を原資とする配当金 約 4,100 約 4,000 約△100

そ の 他 資 本 剰 余 金 を

原 資 と す る 配 当 金
約 12,600 約 20,000 約 7,400

配 当 金 合 計 約 16,700 約 24,000 約 7,300

 【変更理由】

 上記（2）により、本会社分割によりＮＨファクトリーが引き継ぐ諸負債が減少することに伴い、そ

の差額をその他資本剰余金を原資とする配当金として増加させるものです。なお、その他資本剰余金を

原資とする配当金約 200億円については会計上資本の払い戻しに該当するため、当社個別業績への影響

はありません。また、変更後の本件配当金約 240億円の受領に伴う連結業績への影響もありません。

（4）本会社分割による転籍加算金について

当社からＮＨファクトリーへの転籍に関わる転籍加算金を最大 25 億円として見積もっていましたが、

今般までの労使協議により、労働契約を承継し当該転籍加算金が生じないことと致しましたので、当該

転籍加算金の影響を第 2四半期累計期間及び通期の連結決算予想、個別決算予想から控除致します。

※数値については、現時点における見込等に基づいて算出しています。また、今後本会社分割において

重要な変更が生じた場合には、改めてお知らせいたします。

２．業績予想の修正について

 上記（4）による本会社分割の内容の一部変更を踏まえ、平成 24年 5月 14日に公表した業績予想を下

記の通り修正致します。

平成 25年 3月期第 2四半期（累計）連結業績予想数値の修正（平成 24年 4月 1日～平成 24年 9月 30日）

(単位：百万円)

売上高 営業利益
税引前

四半期純利益

当社株主に
帰属する

四半期純利益

一株当たり当社
株主に帰属する
四半期純利益

前回発表予想（A） 515,000 12,000 7,200 3,600 16.97円

今回発表予想（B） 515,000 12,000 9,700 5,100 24.05円

増減額（B)-（A) ― ― 2,500 1,500

増減率 ― ― 34.7% 41.7%

（ご参考）前第2四半期実績
(平成24年3月期第2四半期)

506,367 12,002 9,577 4,799 22.56円

3

平成 25年 3月期通期連結業績予想数値の修正（平成 24年 4月 1日～平成 25年 3月 31日）

平成 25年 3月期第 2四半期（累計）個別業績予想数値の修正（平成 24年 4月 1日～平成 24年 9月 30日）

平成 25年 3月期通期個別業績予想数値の修正（平成 24年 4月 1日～平成 25年 3月 31日）

※上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因に

よって大きく異なる結果となる可能性があります。

以   上

(単位：百万円)

売上高 営業利益
税引前

当期純利益
当社株主に帰属
する当期純利益

1株当たり当社
株主に帰属する

当期純利益

前回発表予想（A） 1,040,000 30,000 23,000 12,000 56.58円

今回発表予想（B） 1,040,000 30,000 25,500 13,500 63.66円

増減額（B)-（A) ― ― 2,500 1,500

増減率 ― ― 10.9% 12.5%

（ご参考）前期実績
(平成24年3月期)

1,017,784 26,513 26,766 11,655 54.79円

(単位：百万円)

売上高 経常利益 四半期純利益
一株当たり

四半期純利益

前回発表予想（A） 350,000 11,900 7,700 36.31円

今回発表予想（B） 350,000 11,900 9,200 43.38円

増減額（B)-（A) ― ― 1,500

増減率 ― ― 19.5%

（ご参考）前第2四半期実績
(平成24年3月期第2四半期)

343,154 7,266 3,787 17.80円

(単位：百万円)

売上高 経常利益 当期純利益
一株当たり
当期純利益

前回発表予想（A） 719,000 18,000 10,400 49.04円

今回発表予想（B） 719,000 18,000 11,900 56.11円

増減額（B)-（A) ― ― 1,500

増減率 ― ― 14.4%

（ご参考）前期実績
(平成24年3月期)

685,862 9,777 1,785 8.39円